
                                               

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.1108 del 03/12/2024  
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
Ing. Paolo Tauro 

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – [M6C1 1.1] 
Componente 1: Investimento: 1.1 Casa della Comunità nel Comune di Trinità d’Agultu e 
Vignola - CUP I92C22000290006. Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di 
costruzione di una nuova Struttura Polifunzionale e Poliambulatoriale da adibire a Casa 
della Comunità nel Comune di Trinità d’Agultu e Vignola. Rettifica parziale Deliberazione 
n.424 del 24/05/2024 per riapprovazione progetto esecutivo e disposizioni conseguenti. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’istruttore   Dott.ssa Marianna Marcias  

 Il Responsabile del Procedimento  Geom. Vanni Fara  

Il Direttore S.C. Area Tecnica  Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
           SI [ ]                 NO [x]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. N. 24/2020 
  
                                                       SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 
 

mmunduleddu
Font monospazio
1064

mmunduleddu
Font monospazio
05     12     2024



                                               

 

 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 
Ing. Paolo Tauro 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è 
stato approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi 
sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 
del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato 
stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 
preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/38 del 30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 
Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°550 del 28/06/2024 con la quale viene attribuito all’Ing. 
Paolo Tauro l’incarico di direzione della struttura SC Area Tecnica afferente al Dipartimento Area 
Amministrativa, con decorrenza dal 01/07/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  



                                               

 

 

 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Geom. Vanni Fara; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, Componente 1: Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.1: Case della Comunità e 
presa in carico della persona [M6C1 1.1]; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e 
Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) 
[M6C1 1.2.2]; Investimento 1.3: Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue 
strutture – Ospedali di Comunità [M6C1 1.3]; Componente 2: Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale; Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile [M6C2 1.2]; 

PREMESSO CHE  

- con Deliberazione n.590 del 20/09/2023 come rettificata dalla deliberazione n.614 del 27/09/2023 

è stato affidato all’operatore economico I.F.M. Italiana Facility Management, a seguito di 
attivazione OdA Invitalia n. 4SUB4/2023 l’appalto integrato per la Progettazione esecutiva e i 
Lavori dell'intervento di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 
Intervento Componente 1: 1.1 Casa della Comunità nel Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, per 
un importo pari a € 517.557,65 al netto del ribasso offerto pari al 18,38%, inclusi oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 18.350,00 e oltre CNPAIA e IVA di legge (Contratto Specifico 
Reg.n.21 -PNRR-2023); 

- con nota PG.2024.4365 del 15/02/2024 e successiva nota PG.2024.6641 del 07/03/2024, per 

richiesta differimento e integrazione da parte Direzione generale della pianificazione urbanistica 
territoriale e della vigilanza edilizia RAS, è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria in forma 
semplificata e in modalità asincrona, di cui agli art. 14 comma 2 e seguenti della Legge 241/90 e 
all’art. 27 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 14 Decreto legge 24 febbraio 2023 n. 13; 
 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa dalla Codex s.c. a r.l. e della comunicazione del 
22/02/2024 agli atti del RUP, con la quale Invitalia comunica che la società I.F.M. Italiana Facility 
Management con atto notarile Rep. n. 10158 della Raccolta n. 7107, “in data 21 febbraio 2024 […] 
ha ceduto il ramo di azienda inerente all’attività relativa ad “Appalti Pubblici finanziati con fondi 
PNRR” e riferito al complesso di attività organizzative di appalti, a Codex s.c. a r.l., incluso il 
contratto in corso relativo al Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano di ripresa 
e resilienza PNRR - AQ SALUTE" e altresì comunica questa Azienda il nulla osta a procedere alla 
sottoscrizione del Contratto Specifico, ovvero, di specifico addendum al Contratto Specifico già 
posto in essere, con la società conferitaria Codex s.c. a r.l.; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n.424 del 24/05/2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione edile e impiantistica finalizzata all’organizzazione della 
Casa della Comunità nel Comune di Trinità d’Agultu e Vignola e sono stati affidati i servizi di 
ingegneria e architettura relativi alla Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
Esecuzione allo Studio Professionale STP Studio Engineeringteam s.r.l.; 
 
CONSIDERATO CHE  

- con nota MIC|MIC_SABAP-SS|17/10/2024|0016199-P agli atti del RUP, in data 17/10/2024 la 

SABAP-SS ha adottato e trasmesso il parere endoprocedimentale favorevole alla Soprintendenza 
Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- stante l’urgenza di dover acquisire tempestivamente l’autorizzazione paesaggistica in data 

22/11/2024 con nota pec agli atti del RUP, il Comune di Trinità d'Agultu e Vignola, preso atto del 
sopracitato parere endoprocedimentale, ha richiesto alla Soprintendenza Speciale PNRR di poter 
acquisire le determinazioni della stessa in merito; 



                                               

 

 

 

- in data 02/12/2024 il Comune di Trinità d'Agultu e Vignola, decorsi i termini di cui all’art. 146 

comma 9 D.lgs. 42/2004, con nota pec prot. n. 0014803 del 02/12/2024 agli atti del RUP, ha 
rilasciato l’Autorizzazione paesistica ex art. 146 Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 
(Autorizzazione paesistica ex art. 146 Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42), relativamente 
al Progetto Esecutivo - M6.C1 – 1.1 Case della comunità e presa in carico della persona _ Lavori 
di costruzione di una nuova Struttura Polifunzionale e Poliambulatoriale (PNRR) e Piano Nazionale 
Complementare (PNC) Missione M6 – Salute; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di costruzione di una nuova Struttura Polifunzionale e 
Poliambulatoriale da adibire a Casa della Comunità nel Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, 
redatto dallo Studio Artea incaricato dall’o.e. I.F.M. Italiana Facility Management, ai sensi dell’art. 
23, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 e degli artt. dal 33 al 43 del D.P.R. 207/2010, depositato agli 
atti d’ufficio in data 24/10/2024, come da seguente quadro economico: 

 
 



                                               

 

 

 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica parziale della Deliberazione n.424/2024 e 
contestualmente riapprovare il suddetto progetto esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del 
D.lgs. n. 50/2016, come da verbale di validazione del 03/12/2024, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE il codice identificativo gara per il (CIG derivato Appalto Integrato Lavori) è 
A00DEBBE60, quello relativo alla DL e al CSE è B17419A2E9 e il codice CUP è 
I92C22000290006; 

VISTI la L.R. n.8/2018, la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii., il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, il  D.L. 
n. 76/2020 convertito con legge n. 120 dell’11/09/2020, il  D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 
108 del 29/07/2021; 

PROPONE 

DI RETTIFICARE parzialmente la Deliberazione n.424 del 24/05/2024 e contestualmente 
riapprovare ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, gli elaborati tecnici del progetto 
esecutivo dei lavori di costruzione di una nuova Struttura Polifunzionale e Poliambulatoriale da 
adibire a Casa della Comunità nel Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, di cui al Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - [M6C1 1.1] Componente 1: 1.1 Casa della 
Comunità redatti dallo Studio Artea incaricato dall’o.e. I.F.M. Italiana Facility Management, 
depositato agli atti d’ufficio in data 24/10/2024, come da verbale di verifica e validazione del 
03/12/2024 sottoscritto dal RUP e dai progettisti incaricati, come da quadro economico esposto in 
premessa; 
 
DI CONFERMARE la suddetta Deliberazione n.424/2024 per tutte le restanti parti; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente all’Operatore Economico al Direttore Lavori e alla S.C. 
Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 

                Ing. Paolo Tauro 
                                                  
 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

Ddeiana
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



                                               

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                               

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Verbale verifica e validazione  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
05     12     2024

mmunduleddu
Font monospazio
20    12     2024


		2024-12-04T09:27:21+0100
	FARA VANNI


		2024-12-04T14:00:38+0100
	MARCIAS MARIANNA


		2024-12-04T14:01:29+0100
	PAOLO TAURO


		2024-12-04T14:01:47+0100
	PAOLO TAURO


		2024-12-05T12:14:33+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-12-05T12:19:18+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-12-05T13:01:11+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-12-05T13:07:04+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




